
REPUBLIKA E KOSOVES KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES 

REPUBLlKA KOSOVA SUDSKI SAVET KOSOV A 

REPUBLIC OF KOSOVA KOSOVO JUDICIAL COUNCIL 

C.nr.167/12 

GJYKAT A THEMELORE NE NIITROVICE, departamenti 
pergjitbshem (e vendosur ne objektin e Deges se kesaj Gjykate ne 
Vushtrri), si kontestimore e perbere nga gjyqtari individual Faton 
Ademi, me procesmbajtesen Elheme Peci ne <;esh~ien juridike te 
paditeses: . nga fshati , r 
te cilen e perfaqeson . , avokat sipas autorizimit me sukrim nga 
Ndihma Juridike ne Mitrovice, kunder te paditurve: dhe 

nga fshati Komuna e , baza e 
kontestit:Alimentacion, pas mbajtjes se seances kryesore te dates: 
08.01.2013 me daten 14.01.2013 bie kete: 

AKTGJYKIM 

• REFUZOHET kerkesepadia e paditeses _ . nga fshati 
Komuna e Mitrovices me te cilin ka kerkuar nga 

gykata qe ne fillim ta detyroje te padituritn e pare 
(baben e femiut) e me vone pas zgjerimit te padise edhe te 
paditurin e dyte (gjyshin e femiut) qe ne emer teI 

1Y!bajtjes, ushqimit dhe kujdesit per femiun te paguaje shumen 
prej 100 euro <;do muaj, e me se largu deri me 5 -te muajit vijues 
per muajin paraprak 

• Secila pale i barte shpenzimet e veta procedurale 

, Arsyetim 

Paditesja me ane te padise por edhe ne seance kryesor;e kerkoi nga 
gjykata :qe ta detyron te paditurin e pare Kujtim Kabashi babain e femiut 
te perbashket qe ne emer te mbajtjes financiare per femiun e tyre te 
parbashkH t'ia paguaje paditeses shumen prej 100 euro <;do muaj. Ne 
seance i padituri si prove se nuk eshte ne gjendje 
financiare te kujdeset per femiun dorezoi ne gjykate deshmine se eshte i 

i 
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papune. Ne kete seance i autorizuari i paditeses kerkoi nga gjykata qe t'i 
d,rejtohet organit te kujdestarise per zgjerimin eventual te padise edhe 
ndaj anetareve tjere te familjes. Organi i kujdestarise zgjeroi padine edhe 
ndaj gjyshit te femiut pasi qe i njejti eshte i punesuar dhe 
realizon te ardhura financiare. 

I padituri i dyte •. deklaroi ne seance se eshte e vertet 
se eshte i punesuar mirepo eshte gjithashtu i obliguar t'i paguaje dy 
kredi, njeren ne emer te babait te paditeses, ndersa tjetren qe e ka marre 
per vete dhe se nga paga i mbeten afersisht 64 euro, perndryshe do te 
ishte ne gjendje qe te perkujdesej per femiun e paleve ndergjyqese. 

Gjykata ne proceduren provuese administroi keto prova: kontrata e 
punes ne emer te te padituirt te dyte, fleteterheqjen e te hollave nga 
Banka per Biznes ne emer te te paditurit te dyte, kontrata per kredi 
konsumuese ne emer te te paditurit te dyte, fletpagesa ne emer te - . 

por qe si pagues figuron i padituri i dyte 
certifikata mbi papunesine e leshuar nga Qendra Regjionale per Punesim 
ne Prizren ne emer te paditurit te pare. 

Gjykata provat e administruara i vleresoi ne pajtim me nenin 7 te 
LPK-se.: 

Ne fjalen perfun<:iimtare pala paditese permes te autorizuarit te saj 
dekalroi se mbetet ne teresi prane padise dhe deklarimeve nga seancat e 
kaluara, pasi qe konsideroi se padia eshte e themelte dhe e bazuar ne 
Ligjin per Familjen i Kosoves, shpenzimet e procedures nuk i kerkoi, pasi 
eshte angazhuar nga Ndihma Juridike. 

I padituri i pare deklaroi se qendron ne teresi prane thenieve nga 
seancat e kaluara. I padituri i dyte se gjithashtu edhe ai qendron prapa 
thenieve nga seancat e kaulara dhe se nuk se c;ka te shtoi ndersa nuk i 
kerkoi shpenzimet e procedures. 

Gjykata ne baze te provave te administruara ne seance erdhi ne 
perfundim se kerkespadia e paditeses duhet te refuzohet si e pabaze per 
keto arsye: 

Ne baze te Ligjit per Familjen i Kosoves neni 330 qe flet per 
parimet e percaktimit te mbajtjes dhe alimentacionit, ku ne paragrafin 2 
thuhet: citoi: " Gjykata duhet te kete parasysh gjendjen financiare te te 
paditurit, aftesine per te punuar, mundesine faktike per punesim, 
kushtet shendetesore, nevojat personale, detyrimet ligjore dhe te gjitha 
kushtet tjera relevante". 

I padituri i pare eshte i papune dhe nuk mund te ngarkohet me 
kete d~tyrim, ne aspektin shendetesor qendron mire, ne aspektin e 
aftesive· per pune gjithashtu mire, por nese i referohemi kushteve dhe 
rrethanev apo mundesive reale per tu punesuar ne Kosove eshte shume 
e veshtire, sepse numri i te papuneve eshte i madh, andaj edhe i njejti 
nuk mund te obligohet me kete barre seppse nuk mund ta barte pasi 
gjendja e tij veq se do te rrezikohej me shume ne aspektin financiar, 
sepse per te marre ai kete obligim duhet te realizoje te hyra financiare, 
dhe kjo me se miri vertetohet ne baze te certifikates per punesim qe eshte 
konstatuarse i njejti eshte i papune, ndersa paditesja nuk kishte prova 
tjera qe deshmojne se i njejti realizon te hyra nga burime tjera financiare. 
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I' Ndersa sa i perket te paditurit te dyte i njejti eshte ne marredhenie 

pune ku paga mujore e tij eshte 215 euro, mirepo i njejti ka nje kredi 
konsumuese per 5 vite te cilen e ka lidhe me date: 04.03.2011, ndersa 
gjithashtu ne emer te • ( babai te paditeses) ky i paditur 
paguan ne emer te kredise, dhe nga paga qe merr i padituri i dyte, atij i 
mbeten 64 euro, dhe se nga kjo shume ky i paditur nuk mund te 
ngarkohet me alimenatcion sepse eshte ne pamundesi financiare. 

Andaj gjykata duke u bazuar ne provat e administruara me larte 
vertetoi se pikerisht per shkak ta pamundesise financiare te te paditurve 
padia e paditeses duhet te refuzohet si e pabazuar. 

Andaj, gjykata konform nenit 143 te LPK-se, nenit 330 te LFK-se 
vendosi si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, 
C.nr.167/2012 me dt.14.01.2013 

GJYQT ARI, 
F~tg9 Ademi 

t7'1f&,Fr 
UDHEZIM PER MJETIN JURIDIK: Kunder ketij aktgjykimi pala e 

. pakenaqur mund te paraqes ankese ne afat prej 15 ditesh nga dita e 
pranimit te te njejtit, Gjykates se Apelit ne Prishtine neperrnjet kesaj 
gjykate. 
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